
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°87  del  26/04/2022 
 

 
 
 

OGGETTO: 

SOSTEGNO A FORME COLLETTIVE E CONSORTILI. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALLA MUTUA BESTIAME DI VALLE 
CAMONICA PER ATTIVITÀ ANNO 2022. 

 

 

 
 

 
L'anno duemilaventidue, il giornoventisei del mese di Aprile alle ore 17:00, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0. 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

SOSTEGNO A FORME COLLETTIVE E CONSORTILI. 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALLA MUTUA BESTIAME DI VALLE 

CAMONICA PER ATTIVITÀ ANNO 2022. 
 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell’Assessore Enrico Dellanoce 

 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

PREMESSO  

 

 che la Comunità Montana di Valle Camonica si è sempre impegnata nel 

sostegno delle attività di natura economica del mondo agricolo ed in particolar 

modo nella costituzione e mantenimento nelle realtà agricole cooperativistiche e 

consorziali, ritenute basilari per il rilancio dell’agricoltura, settore sempre più in 

difficoltà a causa di fari fattori contingenti, quali mercato, territorio e 

spopolamento;  

 

 che in Valle Camonica la monticazione dei capi bovini è una pratica ancora 

consolidata e che la presenza dei capi di bestiame in alpe è di rilevante 

importanza sia per il mantenimento del territorio che per l’economicità 

dell’Azienda Agricola;  

 

 che durante il pascolo accadono spesso incidenti mortali per i capi di bestiame, 

con rilevante perdita economica per le Aziende Agricole della Valle; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- Deliberazione Assembleare n. 31 in data 27/12/2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2022/2024; 

- Deliberazione Assembleare n. 32 in data 27/12/2021 di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10/01/2022 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 

OSSERVATO altresì che è presente in Valle un’Associazione denominata “Mutua 

Bestiame di Valle Camonica” costituita fra allevatori finalizzata principalmente ad 

indennizzare i soci per la perdita irreversibile del bestiame al pascolo soprattutto nella 

stagione di alpeggio; 

 

VISTA la nota Ns prot. n. 4088 in data 12/04/2022 con la quale l’Associazione Mutua 

Bestiame chiede un contributo per le attività che saranno effettuate nell’anno 2022; 

 

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta di cui sopra poiché rappresenta un valido 

sostegno al settore zootecnico della Valle Camonica, fortemente gravato da fattori 

economici avversi;  



 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/00;  

 

con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di assegnare all’Associazione Mutua Bestiame di Valle Camonica un contributo 
per le attività previste nell’anno 2022, determinando un contributo unitario pari 

a € 250,00 per ogni capo bovino indennizzato e fino alla concorrenza massima 
di € 4.000,00; 

 

2. di demandare al competente Servizio Agricoltura Caccia e Pesca dell’Ente la 

liquidazione del contributo spettante previo inoltro di adeguata documentazione 

tecnico-contabile con l’elenco degli allevatori indennizzati; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore MUTUA BESTIAME DI VALLE CAMONICA 

Codice fiscale 90002780170 

Oggetto/Causale CONTRIBUTO ATTIVITA’ ANNO 2022 

Importo €      4.000,00                          

 

4. di imputare la spesa di € 4.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2022 u.1.04.03.99.999 1318/1 €      4.000,00 

 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello stato entro 120 gg. 

 
 

*** 
 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


